АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   02.02.2026             53-ПА

О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности

при проведении спортивно-массового мероприятия – открытой лыжной

гонки «Лыжня России» в рамках XLIV Всероссийской массовой лыжной

гонки «Лыжня России – 2026»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь

статьями 27 и 30 Устава Асбестовского муниципального округа, решением Думы

Асбестовского городского округа от 24.10.2013 № 28/13 «О проведении

публичных и массовых мероприятий на территории Асбестовского городского

округа», в целях обеспечения общественного порядка и безопасности

при проведении спортивно-массового мероприятия – открытой лыжной гонки

«Лыжня России» в рамках XLIV Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня

России – 2026», администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить местами проведения спортивно-массового мероприятия –

открытой лыжной гонки «Лыжня России» в рамках XLIV Всероссийской

массовой лыжной гонки «Лыжня России – 2026» (далее – спортивно-массовое

мероприятие «Лыжня России – 2026») с 9.00 часов до 13.00 часов 14 февраля

2026 года Парк культуры и отдыха «Огненная Саламандра» и стадион

«Ураласбест».

2. Организатору спортивно-массового мероприятия –

«Лыжня России – 2026» – директору Муниципального бюджетного учреждения

физической культуры и спорта «Физкультурно-спортивный центр» Асбестовского

муниципального округа О.Р. Чернядеву (далее – Организатор) обеспечить:

1) разработку документов по организации и проведению спортивно-

массового мероприятия «Лыжня России – 2026»;

2) уведомление МО МВД России «Асбестовский» и согласование

особенностей обеспечения правопорядка при проведении спортивно-массового

мероприятия «Лыжня России – 2026»;

3) проведение необходимой работы по техническому и материальному

обустройству места проведения торжественного открытия спортивно-массового

мероприятия «Лыжня России – 2026» – Парк культуры и отдыха «Огненная

Саламандра» и места массовых забегов – стадион «Ураласбест»;

 2

4) соблюдение условий проведения спортивно-массового мероприятия

«Лыжня России – 2026» (торжественного открытия и массовых забегов), порядка

его организации и проведения на территории Парка культуры и отдыха «Огненная

Саламандра», расположенного по адресу: город Асбест, парк Огненная

Саламандра в районе домов № 28 и № 30 по ул. имени Александра Королева

и на территории стадиона «Ураласбест», расположенного по адресу:

город Асбест, ул. Павлова, 2а, в период с 9.00 часов до 13.00 часов 14 февраля

2026 года;

5) привлечение к обеспечению охраны общественного порядка

при проведении спортивно-массового мероприятия «Лыжня России – 2026»

на территориях Парка культуры и отдыха «Огненная Саламандра» и стадиона

«Ураласбест», представителей частных охранных организаций;

6) совместно с директором Муниципального бюджетного учреждения

культуры «Центр культуры и досуга имени Горького» Асбестовского

муниципального округа Л.Р. Мешавкиной контролируемый допуск

на территорию Парка культуры и отдыха «Огненная Саламандра», стадиона

«Ураласбест» физических лиц и автотранспортных средств, при проведении

спортивно-массового мероприятия «Лыжня России – 2026»;

7) осуществление проверки готовности мест проведения спортивно-

массового мероприятия «Лыжня России – 2026» к его проведению;

8) направление копии настоящего постановления с приложением

программы и (или) графика проведения спортивно-массового мероприятия, схемы

организации дорожного движения, на указанном в пункте 3 настоящего

постановления соответствующем участке автомобильной дороги (с указанием

альтернативных путей объезда) на период введения временного прекращения

движения в отделение Госавтоинспекции Межмуниципального отдела МВД

России «Асбестовский».

3. Прекратить 14 февраля 2026 года с 8:30 до 13.30 часов при проведении

спортивно-массового мероприятия «Лыжня России – 2026» движение

транспортных средств по автомобильной дороге общего пользования местного

значения по улице Речная, от улицы Павлова (от перекрестка) до северной

границы Парка культуры и отдыха «Огненная Саламандра».

4. Директору Муниципального казенного учреждения «Знак»

Асбестовского муниципального округа Д.А. Кистойчеву обеспечить:

1) прекращение движения транспортных средств по автомобильной

дороге общего пользования местного значения по улице Речная, от улицы

Павлова (от перекрестка) до северной границы Парка культуры и отдыха

«Огненная Саламандра», путем установки и демонтажа соответствующих

дорожных знаков, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской

Федерации, утвержденными постановлением Совета Министров – Правительства

Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения»

в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления;

2) оказание содействия Муниципальному бюджетному учреждению

культуры «Центр культуры и досуга имени Горького» Асбестовского

муниципального округа и Муниципальному бюджетному учреждению

 3

физической культуры и спорта «Физкультурно-спортивный центр» Асбестовского

муниципального округа в обеспечении контролируемого допуска

на территорию проведения спортивно-массового мероприятия «Лыжня России –

2026» Парк культуры и отдыха «Огненная Саламандра» и стадион «Ураласбест».

физических лиц, путем доставки ограждений в район центрального входа

стадиона «Ураласбест» к 8.00 часам, за 1 час до начала проведения мероприятий,

и их передачи Организатору на период их проведения.

5. Директору Муниципального казенного учреждения «Вторресурсы»

Асбестовского муниципального округа И.Е. Камкиной предусмотреть

использование грузовых автомобилей (другой большегрузной техники)

для предотвращения несанкционированного въезда на территорию, прилегающую

к месту проведения мероприятий, в соответствии с пунктом 3 настоящего

постановления, для оборудования заграждений (искусственных преград).

6. Заместителю главы Асбестовского муниципального округа

О.В. Кабанову проинформировать учреждения (организации), подпадающие

в зону, въезд на территорию которой будет ограничен, о прекращении движения.

7. Начальнику организационного отдела администрации Асбестовского

муниципального округа Н.И. Свиридовой обеспечить информирование жителей

Асбестовского муниципального округа через средства массовой информации,

социальные сети, путем размещения информации на официальном сайте

Асбестовского муниципального округа в сети Интернет, о вводимых

ограничениях движения транспортных средств на период проведения спортивно-

массового мероприятия, с приложением схемы организации дорожного движения.

8. Определить границы территории, на которой в соответствии

со статьей 5-1 Закона Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ

«О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи

алкогольной продукции и ограничения ее потребления на территории

Свердловской области» ограничена реализация алкогольной продукции

14 февраля 2026 года с 7.00 до 14.00 часов в территориально определенных

границах:

 по улице имени А. Королева на участке от улицы Садовая до улицы

Павлова;

 по улице Павлова на участке от улицы имени А. Королева до улицы

Плеханова.

9. Начальнику отдела по экономике администрации Асбестовского

муниципального округа А.Н. Чесноковой довести настоящее постановление

до сведения руководителей организаций, осуществляющих розничную продажу

алкогольной продукции в территориально определенных границах,

предусмотренных пунктом 8 настоящего постановления.

10. Директору Муниципального бюджетного учреждения культуры

«Центр культуры и досуга имени Горького» Асбестовского муниципального

округа Л.Р. Мешавкиной во взаимодействии с Организатором обеспечить

контролируемый допуск на территорию Парка культуры и отдыха «Огненная

Саламандра» физических лиц и автотранспортных средств при проведении

спортивно-массового мероприятия «Лыжня России – 2026».

consultantplus://offline/ref=4DC5665A253DD617871344DA4C81D188522BFF5155D7B0DE7093705FB1BE2C5E168E1B45D1580BEE153F7C10E6194DE84DD38E04872CF84358BB7348G2eED

 4

11. Организатору обеспечить контролируемый допуск на территорию

стадиона «Ураласбест» физических лиц и автотранспортных средств

при проведении спортивно-массового мероприятия «Лыжня России – 2026».

12. Директору Муниципального казенного учреждения «Управление

гражданской защиты Асбестовского муниципального округа» А.С. Тумакову

определить необходимый и достаточный состав сил и средств для оперативного

реагирования в случае возникновения чрезвычайной ситуации при проведении

спортивно-массового мероприятия «Лыжня России – 2026».

13. Предложить Межмуниципальному отделу Министерства внутренних

дел Российской Федерации «Асбестовский» (Э.Ф. Мовсумов) временно

ограничить дорожное движение на участке дороги, указанном в пункте 3

настоящего постановления, оказать в соответствии с законодательством

Российской Федерации содействие в обеспечении безопасности граждан

и общественного порядка в месте проведения спортивно-массового мероприятия

«Лыжня России – 2026».

14. Рекомендовать Государственному автономному учреждению

здравоохранения Свердловской области «Станция скорой медицинской помощи

город Асбест» (М.А. Железнов) обеспечить медицинское обслуживание

на территории Парка культуры и отдыха «Огненная Саламандра» и стадиона

«Ураласбест» на время проведения спортивно-массового мероприятия «Лыжня

России – 2026» 14 февраля 2026 года с 9.00 часов до 13.00 часов.

15. Осуществление контроля за проведением спортивно-массового

мероприятия «Лыжня России – 2026» возложить на начальника отдела

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации

Асбестовского муниципального округа А.Я. Гусева.

16. Разместить настоящее постановление в сетевом издании в сети

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

муниципального округа (www.asbestadm.ru).

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа И.В. Епимахова.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                 Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/